
 
109年公所兵棋推演災情狀況想定 

國際命名：第 5號颱風 

颱風強度：中度颱風 

中心氣壓：955百帕 

中心位置：5月 O日 8時，中心由花蓮東南東方約 480公里之海面上向西北方向移動 

暴風半徑：7級暴風半徑 250公里，10級風暴風半徑 100公里。 

預測速度及方向：以每小時 22公里速度，向西北西前進。 

近中心最大風速：每秒 40公尺（約每小時 144公里），相當於 13級風。 

瞬間之最大陣風：每秒 50公尺（約每小時 180公里），相當於 15級風以上。 

 

推演事件 事件狀況 處置重點 

狀況 A：災害應

變中心成立 

1：(指揮官提問)本所接獲彰化縣災害應

變中心通報開設災害應變中心。此時各任

務編組人員立即進駐本所災害應變中心，

準備整備作業，請各單位就業管部分立即

報告目前的整備狀況及即時災情報告? 

1.配合縣府指示，災

害 

應變中心一級開設。 

2.各編組人員進駐並

報告整備狀況。 

狀況 B：疏散撤

離及避難收容 

1：(指揮官提問)○○里里(村)長回報因颱

風豪雨○○長照養護中心淹水已達 50 公

分高，共有 30 名住民及工作人員受困，

公所應變中心如何協助撤離做引導，交通

工具為何?是否規劃安置的處所供收容，

另民眾需物資救援，請各單位回應處置作

為。 

1.養護中心疏散及收

容安置。 

2.淹水災區居民疏散

撤離。 

3.災民收容安置、物

資援助等問題。 

2：(指揮官提問)因颱風豪大雨已造成本

鄉○○村淹水災情，○○路有○戶獨居老

人已傳出受困，其中 3 名長者須使用維生

器材，請各單位回應處置作為，應開設何

處收容處所供收容，另民眾需物資救援，

如收容所中民眾出現發燒、呼吸道症狀，

處理流程為何? 

狀況 C：各類災

情排除 

1：民眾通報○○路部分地區停電，包括

○○、○○等社區，約有 500 戶停電且有電

話無法通訊之情形，請同仁盡速處理並報

告目前情形。 

1.停電、通信搶修。 

2.行道樹傾倒處理。 

3.水管破裂。 

4.地下道嚴重積水。 2：民眾通報強風吹襲導致○○路有一排路

樹倒塌，影響車輛行進，並有 1 輛汽車遭

到壓毀，請問公所的交通疏導作為。 



推演事件 事件狀況 處置重點 

3：民眾通報○○路燈桿編號○○處附近水管

破裂，附近居民反應無水可用，約 50 戶

受影響，請同仁盡速處理並報告目前情

形。 

4：民眾通報因強降雨來襲導致車行地下

道(○○路)因 3 台抽水馬達故障，地下道嚴

重積水，影響車輛行進，請問公所的處理

流程為何?(適用伸港、彰化、二水) 

5：公所接獲境內○○學校淹水求助，且

適逢學生放學期間，此時公所如何有效協

助學校排除淹水狀況？ 

-- 

6：因颱風強陣風吹倒○○路某工廠外面放

置的毒化物桶，並造成列管毒性化學物質

外洩，經技術小組監測並回報毒性化學物

質擴散至下風處 800 公尺範圍(○○路附

近)，有危害周遭居民健康之虞(約 10 戶)，

環保局協請公所進行疏散，請問公所如何

配合里長、派出所、消防隊執行疏散撤離

工作? 

-- 

7：因颱風強陣風吹倒○○村鐵皮及看板，

危及附近民眾生命安全，因公所目前機具

有限，聯絡本鄉企業防災廠商○○協助，

由廠商先行提供重機具支援災情排除工

作。 

1.聯絡企業防災廠商

協助 

狀況 D：消毒防

疫及災後復原 

1：颱風豪雨已漸歇，本(鄉)災害應變中

心已撤除，災後因受災地區環境衛生狀況

惡化，又逢連續下雨多日，造成災害地區

積水嚴重病媒蚊孳生，應如何處理? 
1.環境清理與消毒。 

2.調度人員與機具進 

行災後復原。 

3.積水抽排及交通管

制。 

4.協助受災戶申請災 

害補助。 

2：颱風過後陸續有農民回報農產災害損

失，請問公所如何協助民眾農業損害補助

申請及處理程序為何? 

3：颱風過後○○路一帶傳出積水未退，深

度達 50 公分，約有 10 棟民宅，試問公所

應如何與派出所合作執行區域交通管制，

如何調派抽水機，或有其他方案? 

 

 

 



109 年因應新冠肺炎(COVID-19)兵棋推演情境設定 

狀況情境題要：截至 4 月 24 日截止,新冠肺炎為全球帶來超過 270 萬人口的確診感染,

以及死亡人數達到 19 萬人、185 個國家(地區)傳出案例,我國目前的疫情統計共有 427

位民眾確診新冠肺炎及 6 人死亡。 

推演事件 事件狀況 處置重點 

狀況A：因應新冠

肺炎疫情，縣府

執行擴大管制作

業，各單位如何

因應外出管制 

1：彰化縣開設流行疫情災害應變中

心，各鄉鎮市執行擴大管制作業，各

公所同步開設，鄉鎮市首長每日 8

時、17 時召開工作會議，各課室報告

整備作為? 

1.公所可針對人力、物資、交

通、醫療、環境清消、人員隔

離關懷、弱勢關懷、學校盤

點整備作為。 

2：依照應變中心指示，目前已進入

擴大管制階段，本鄉目前統計已有

15 人確診，110 人居家隔離及居家檢

疫中，縣府宣布停班課，民眾外出管

制，禁止搭乘大眾運輸工具，公所如

何配合縣府進行人員分流規劃? 

2.人員擴大管制期間，民眾

如外出公所有哪些宣導作

為，人員隔離期間關懷作為，

擴大巡檢範圍。 

〔提醒：服務項目包含電話

關懷、送餐、就醫、垃圾清

運、心理諮商〕 

狀況 B：因應新

冠肺炎疫情，避

難民眾恐慌，定

期民生物資穩定

供應  

3：依照應變中心指示，民眾外出採

買需攜帶通行證，為防止民眾外出採

買避免移動時增加感染風險，公所如

何配合縣府規劃開放那些賣場及市

場作為營業據點，如何督導賣場內落

實防疫措施，如果有單一市場感染是

否有鄰近方案可以支援? 

3.如何確保據點開放期間各

類貨源可以正常供貨，應如

何加強防疫作為。 

狀況 C：因應新

冠肺炎疫情，民

眾就醫需求及醫

療運作 

4：公所於擴大管制期間，關懷民眾

時○○村陸續有多名居家檢疫民眾

出現發燒等呼吸道症狀，應如何配合

衛生、消防、警察等單位依分流機制

協助民眾送醫，送醫後是否需進行環

境消毒等作業? 

4.大量確診或疑似病患就

醫，後續應如何加強防疫作

為。 

狀況 D：因應新

冠肺炎疫情，轄

內弱勢關懷及垃

圾處理運作 

5：公所於擴大管制期間，禁止親友

前往長照機構探視，另外因獨居老人

外出採買食材及民生物資不易，公所

有無因應措施，針對一般家庭垃圾及

居家檢疫或隔離垃圾清運的方式有

無改變，如何加強消毒? 

 



109年辦理各鄉(鎮、市)公所訪視暨兵棋推演時間表 
日 一 二 三 四 五 六 

5/24 
 

5/25 
業務人員 

講習 
5/26 

業務人員 

講習 
5/27 

 
5/28 

 
5/29 

0930伸港 
5/30 

 

     

5/31 
 

6/1 
1000永靖 

6/2 
1000員林 

6/3 
 

6/4 
 

6/5 
 

6/6 
 

  1400 社頭     

6/7 
 

6/8 
 

6/9 
1000 田尾 

6/10 
1000 溪州 

6/11 
1000 田中 

6/12 
1000 秀水 

6/13 
 

   1400 福興    

6/14 
 

6/15 
 

6/16 
1000 大村 

6/17 
1000 二水 

6/18 
0930 鹿港 

6/19 
1000 北斗 

6/20 
1000 和美 

 1400埔心 1400 埤頭  1400二林 1400 彰化  

6/21 
 

6/22 
1000芳苑 

6/23 
1000 花壇 

6/24 
1000 線西 

6/25 
 

6/26 
 

6/27 
 

 1400 竹塘 1400 埔鹽 1400 大城    

6/28 
 

6/29 
 

6/30 
 

7/1 
1000 芬園 

 
 專項會議 專項會議  

 
 

 


